
Nº 162, quarta-feira, 23 de agosto de 2017 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082300049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 304307 Dorismar Orley Castro de Moura RN PTM-21ª MOSSORO (MOSSORÓ) Aposentadoria - Lana Cristina Ribeiro de Araujo, CPF: 156.951.508-50 - PT/DGA/MPT nº 214, de 03/06/2016 , DOU de 07/06/2016

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 817, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar JULIANA LYRA MENEZES, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25316,
da função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República José Adonis Callou de Araújo
Sá.

2. Designar JULIANA LYRA MENEZES, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25316, para
exercer a função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República José Elaeres Marques
Teixeira, em vaga decorrente da dispensa de Andrey Igor Machado
Torres, matrícula 28947, ocorrida em 16 de agosto de 2017, publicada
no DOU de 17 de agosto de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 818, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 21 de março de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
GUSTAVO DE CARVALHO DANTAS, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvol-
vimento de Sistemas, para continuar a exercer o cargo em comissão
de Supervisor de Serviços Internos, CC-1, da Secretaria de Tec-
nologia da Informatização, no Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 819, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.011709/2017-31, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora VALÉRIA CRISTINA SANTOS DE OLIVEI-
RA, matrícula n.º 4036-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com o cômputo
de 150 (cento e cinquenta dias) de saldo de licença-prêmio, apli-
cando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art.
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994,
em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União..

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 671, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar MELISSA MAKITA, Bacharela em Odontologia,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 21335, para substituir, no período de
14 a 29 de agosto de 2017, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da
Assessoria de Apoio Administrativo, da Secretaria Geral do Minis-
tério Público Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 186, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015; Resolve:

I - Dispensar o servidor Jaime de Jesus Souza dos Santos,
matrícula 29413, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração da função de confiança de Co-
ordenador de PRM, FC-3, da PRM-Tefé;

II - Dispensar o servidor Dimmy Kirk Nascimento Antunes,
matrícula 28069, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração da função de confiança de As-
sistente Nível II, FC-2, do Gabinete do 1º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Tefé/AM;

III - Designar o servidor Jaime de Jesus Souza dos Santos,
matrícula 29413, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração para a função de confiança de As-
sistente Nível II, FC-2, do Gabinete do 1º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Tefé/AM;

IV - Designar o servidor Dimmy Kirk Nascimento Antunes,
matrícula 28069, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração para a função de confiança de Co-
ordenador de PRM, FC-3, da PRM-Tefé;

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA N° 352, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora AILANA MOREIRA DO NAS-
CIMENTO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula 28060, para ocupar o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Nomear a servidora NIVEA MARIA NASCIMENTO
MARQUES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula 6133, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente da
exoneração da servidora Ailana Moreira do Nascimento, matrícula
28060.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/BA nº 351, DE 17 DE AGOSTO DE 2017,
publicada no DOU, de 21 de agosto de 2017,

I - onde se lê: "Exonerar, a partir de 21 de agosto de 2017,
o servidor BRUNO SÁ ANDRADE, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 28649, do cargo em
Comissão de Assessor Nível II (CC-2) de gabinete de procurador, da
Procuradoria da República do Município de Barreiras. em vaga de-
corrente da exoneração da servidora JANAINA DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 16131", leia-se: "Exonerar, a partir de 21 de agosto de 2017,
o servidor BRUNO SÁ ANDRADE, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 28649, do cargo em
Comissão de Assessor Nível II (CC-2) de gabinete de procurador, da
Procuradoria da República do Município de Barreiras".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 631, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar a servidora BRUNA MORGANA BEZERRA LI-
MA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula 20829, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Sobral;

Dispensar o servidor FRANCISCO OZANAN DA CUNHA
JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 13546, da função de con-
fiança de Assistente Nível II, FC-2, do 2º ofício da Procuradoria da
República no Município de Sobral;

Designar o servidor DANILO EMANUEL CARNEIRO DE
FREITAS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 26668, para exercer a fun-
ção de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do 2º ofício da Pro-
curadoria da República no Município de Sobral;

Designar o servidor FRANCISCO OZANAN DA CUNHA
JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 13546, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Sobral.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 284, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor MARCOS ROBERTO DE OLI-
VEIRA RIBEIRO, matrícula n. 5068, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
Coordenador de PRM, FC-03, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Anápolis.

Art. 2º Designar a servidora TEODOMIRA DE JESUS
CARNEIRO RIBEIRO, matrícula n. 17377, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA Nº 285, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora TEODOMIRA DE JESUS
CARNEIRO RIBEIRO, matrícula n. 17377, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de Subcoordenador, FC-02, da Subcoordenadoria Adminis-
trativa da Procuradoria da República no Município de Anápolis.

Art. 2º Designar a servidora CLEIDE RAMIRO DOS SAN-
TOS ROCHA, matrícula n. 4055, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 592, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar WILSON ALEXANDRO DOS SANTOS, ma-
trícula 7780-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Nomear JULIA NICOLETI ZAMPRONI, matrícula
19845-5, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.140, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-23T00:48:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




